CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR LÉO COUTO

Câmara Municipal de Fortaleza
Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, Patriolino Ribeiro

Cep. 60.810-460

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________________________

Denomina de “José Euclides” o novo Centro de
Educação Infantil - CEI implantado na Rua F do
Residencial José Euclides, s/n – Bairro Jangurussu,
na forma que indica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA:

Art. 1°. Fica denominado de “José Euclides” o novo Centro de Educação Infantil -CEI implantado na
Rua F do Residencial José Euclides, s/n – Bairro Jangurussu.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, ____ DE
____________ DE ______.

Leonardo Couto
Vereador de Fortaleza – PSB

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
75

57
21

99
75

04
_9

a3
5a

66
e-

bc
a7

-4
d5

a-
87

2a
-d

9e
ff5

9a
70

6b
P

ar
a

ac
es

sa
r

o
do

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
, c

liq
ue

 n
a

U
R

L
ab

ai
xo

:
A

ss
in

ad
o

po
r

LE
O

N
A

R
D

O
 S

A
LE

S
 C

O
U

T
O

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 2

0/
08

/2
02

5
17

:3
4

0074 / 2025

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1755721997504_9a35a66e-bca7-4d5a-872a-d9eff59a706b

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR LÉO COUTO

Câmara Municipal de Fortaleza
Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, Patriolino Ribeiro

Cep. 60.810-460

JUSTIFICATIVA

O Centro de Educação Infantil construído no Residencial José Euclides, no bairro

Jangurussu estava entre as obras paralisadas e será inaugurado pelo atual governo.

A unidade receberá crianças de seis meses a cinco anos de idade e oferecerá atendimento

do berçário ao Infantil 5. Com capacidade para cerca de 230 crianças matriculadas, o equipamento
possibilita o pleno desenvolvimento e garante mais comodidade às famílias, que poderão deixar seus
filhos em um ambiente saudável, seguro e com educação em tempo integral.

Quando ao nome indicado, José Euclides Gomes Júnior nasceu na cidade de Sobral,

Ceará, em 29 de março de 1918. Estudou no Ginásio Sobralense, e partiu para o Sul do país onde
formou-se em Geografia, História e Direito. Voltou ao Ceará no início da década de 60, objetivando
contribuir com o crescimento e o desenvolvimento de Sobral.

Foi defensor público, e militou até seus últimos dias, usando a tribuna como arma em

defesa dos mais carentes. Homem forte, culto, determinado, honesto por excelência, chefe de família
exemplar, caráter ilibado, foi militante político, mantendo a característica herdada de seu avô, José
Ferreira Gomes, 1º prefeito de Sobral, e de seu pai, José Euclides Ferreira Gomes, que fora vereador
e presidente da Câmara Municipal de Sobral, posição esta que o conduziu ao cargo de prefeito interino
da cidade e deputado estadual classista.

José Euclides foi prefeito de Sobral no período de 1977 a 1982, eleito à época Melhor

Prefeito de Sobral. Sua administração foi modelar, assinalando uma fase de crescimento do município
com adoção de medidas modernas, sérias e de alcance do cidadão. Sempre deu exemplo de probidade
e seriedade no trato com a gestão pública, servindo de modelo para seus filhos e aliados políticos, que
até hoje trabalham em prol da melhoria da qualidade de vida do povo.

Casou-se em 27 de janeiro de 1957, em Pindamonhangaba, São Paulo, com a Sra. Maria

José Santos Ferreira Gomes, com quem teve cinco filhos: Ciro Ferreira Gomes, advogado; Lúcio
Ferreira Gomes, engenheiro civil; Cid Ferreira Gomes, engenheiro civil; Lia Ferreira Gomes, médica;
e, Ivo Ferreira Gomes, advogado, todos eles com espírito público e vocação para a política.

José Euclides Ferreira Gomes Júnior faleceu em Sobral no dia 27 de junho de 1996, aos

78 anos.

Diante do exposto, peço o apoio dos Nobres Pares para aprovação deste Projeto de

Decreto Legislativo.

 DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, ____ DE
______________ DE 2025.

Leonardo Couto
Vereador de Fortaleza – PSB

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
75

57
21

99
75

04
_9

a3
5a

66
e-

bc
a7

-4
d5

a-
87

2a
-d

9e
ff5

9a
70

6b
P

ar
a

ac
es

sa
r

o
do

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
, c

liq
ue

 n
a

U
R

L
ab

ai
xo

:
A

ss
in

ad
o

po
r

LE
O

N
A

R
D

O
 S

A
LE

S
 C

O
U

T
O

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 2

0/
08

/2
02

5
17

:3
4

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1755721997504_9a35a66e-bca7-4d5a-872a-d9eff59a706b

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 20 de agosto de 2025 às 17:32

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1755721997504_9a35a66e-bca7-4d5a-872a-d9eff59a706b

Documento assinado por
LEONARDO SALES COUTO BEZERRA